tum, erga Principem Augustum, quod aliquando Se-
natus, cum equestri ordine, vniuersoq; populo Roma-
no in lacum Curtium quot annis ex voto stipem iacie-
bat, pro salute sui Cæsar is, quo Principe, nullus in Con-
silio grauior, in dictis assabilior, in bellis gerendis felici-
or, in pace confirmandâ & stabiliendâ nullus chari-
or legitur extitisse. Procul assentationis illecebræ,
dicam ipsa veritate attestante, Poloniæ Tua Regnum,
non profanis victimis, sed ardentissimis votis, non su-
perstitiosa obseruatione, sed religiosissimâ pietate, à
Divina Maiestate nihil aliud ex optabat; nisi Prin-
cipis redditum in columem, & Maturum, qui & ad belli
momenta est exercitatissimus, & ad excitandam bene-
volentiam ingeniosissimus, & ad dirimenda bella pa-
ratissimus, ad pacem conseruandam prudentissimus.
Hoc agebat, hoc Maxime sategebat, & numina cœle-
stia exoraret, quæ vt Principem sibi similem dedis-
sent, ea quoq; ex sua benignitate, integrum, bene va-
lentem, pignus diuinitiis datum seruarent in colume.
Non repudium habuere Nostra vota apud Deum, ex
suo fauore desideria & spem nostram, superarunt Cœ-
li Indigetes omni Cautione, summâ gratiâ ab ingru-
enti-

entibus tuis sunt periculis, in quorum fide & clientela,
præsidium firmissimum, Regni, libertatis, fortuna-
rum Nostrarum erat collocatum. Merito igitur e-
xcultat quoq[ue] Mea hominis infantis ex auspiciatissimo
aduentu Principis & erumpit licet sit tenuis Oratio.
Si Cres filio quem Mater elinguem, & Mutum in lu-
cis usuram ediderat, vehemens affectus extorsit vo-
cem excutiente pietate, quam non concesserat Natura.
Academæ alumnis, quos in usum, & obsequium
Regum educat, quis præcludet vocem? Cum qui
etiam rebus mutis & pene dixerim ipsis rigidis scopulis
excutere potest dicendi libertatem, Principis autori-
tas, & in Musas Academicas amor. Recogno-
scunt enim illæ, cum pietatis cultu, Ceu vernæ Tuorum
maiorum clarissimorum, fortunis tenues, a Mortuis
nisi colore dissimiles, Tuum patrocinium, Tuam fi-
dem, & inspem melioris fortunæ eriguntur, Cum Te
non autorem, non parentem, sed velut Numen singu-
lare, ad res suas subleuandas, cœlitùs demissum vene-
rantur. Plurimi Ciuium argumenta lœtitiae in signis,
non modo in vultu præferunt, iam in visendis appa-
ratibus, in arcubus triumphalibus, in splendore diei
per

per artem auctis ignibus, attestantur. Sed Musæ
Academicæ vel potius Tuæ Sereniss. Rex ex Tua in-
columitate, in columnæ & felicitate se felices appellant,
et eternum obsequium spondendo & recipiendo. Et hu-
ius quidem lœtitiae, nemo numerare causas, quia infini-
tæ sunt, Nec argumenta querere potest, quia splendo-
re suo vniuersiūq[ue] facile percellunt aspectum. In Tuō
enim animo Sereniss. Rex, tanquam stellæ quædam vir-
tutes omnes eluescunt, tūm inter illas quasi lucis & vi-
te dispensatoris solis, cultus honoris Dei lumen resplen-
det. Laudent Romani Numam Pompilium, extol-
lant Græci Lycurgum, alij q[uod] populi, qui sacra, Cere-
monias sibi inuenerint, efferant laudibus suos religio-
num autores; his omnibus Te vnum Princeps p[ro]fissi-
me præferimus, Cui tantus Zelus Dei in animo inse-
dit, vt nemo vñquā, non dicam anteire Te, sed nec
par Tibi in religione seruandâ augendâ, ornanda, in-
ter huius seculi Principes inueniatur. Nemo est qui
nesciat Raconiana pestis Arij, in vinea Christi, quas
erumna sederet, quas turbas in populo daret, deroga-
ret iustum honorem Diuine Maiestati. Iam illud
monstrum tēterrimum Ecclesie, & omnium fidelium

Chri-

Christi Militum, religioni quâ societates regnorum &
populi tranquillitas confirmatur illudebat, hostili oculi
lo præcedentes nos spectabat, ringebatur, tumultuaba-
tur, Cum fidem Christi publice & Manifeste de prædi-
cari videret, pernicioſo ſuo dogmate, turbas ac ſedi-
ones, iam in Comitijs Senatorum, iam in congreſſu No-
bilium ordinum, excitabat conſtrictas Conſcientias im-
peritæ plebis in perpetuum exitium ſecum trahebat.
Hanc Peſtem Rex Potentissime extinxisti, furori
& audaciæ improborum reſtitisti, communi Calamita-
ti nuper in Comitijs medicinam adhibuisti. Extra re-
gnū illa furia fugit, perculta terrore & Tua potentia,
quod non infeceris vniuersum regnum, ut voluit, quod
ſeditiones, ad effuſionem ſanguinis, ut ſperauit, non
commouerit, quod Eccleſiam Dei florentem reliquerit.
merore afflītam ac proſtagatam ſe ſentit grauiſſime.
Conuertit modo oculos, in latibulis delitescens, ad hoc
Regnum Nobilissimum, religionis, deuotionis, & om-
nium virtutum quaſi templum, illudq; ex fauibus ſue
contagionis ereptum eſſe luget. Gaudet igitur Aca-
demia tam excellenti bono, quo omnibus ſine periculo,
ſalutis, cum ſumma omnium rerum pace & tranquillita-

te

te fruili ce. Et Te Augustissime Princeps, gratula-
tione complectitur incredibili, veneraturq; impensis-
sime, tanquam missum à Dèo Iudicem, ut iustitiam
in terris tuearis, ut insolentes castiges, virtute prædi-
tos præmijs ornes & amplifices. Cùlit enim Te &
obseruat deuotissime, non tantum vt à Deo electum
Regem Augustissimum, sed vt Aula Jagellonis Tuo-
rum Maiorum, quorum insignia in parietibus excisa
collucent, ad memoriam per Te seruetur sempiternam.
Stetit florens imperium Persarum in diuturna felici-
tate, propagata est illius amplitudo longè lateq; nullam
ob aliam virtutem, aut potentiam, nisi quod Persæ,
preter omnes gentes & Nationes, Regalem Maiesta-
tem, omni cultu & veneratione maxima sunt prosecuti.
Quis impedire aut obstatre audebit? Ne Te Regum
fauentissime Academia etiam cum dispendio propriæ
salutis, rerumq; suarum detimento obseruet ac vene-
retur. Habet parentes charissimos, quorum bene-
ficio, vitam, patrimonium, traditum retinet, diligit
Patronos quorum adminiculo, & his fruitur, & plu-
rimis alijs augetur; amat Mæcenates, quorum subsi-
dijs in amplissimo consilio, in sublimi gradu dignitatis

B

Sacer-

Sacerdotij tanquam in arce Prælaturæ collocatur. Si
spectet Tuam Serenissime Rex gratiam, à quo multis
beneficijs ornata, immensum est ac plane diuinum,
quod Tibi debeat, qui Tuò præsidio admirabili, cura
et conatu singulari, parentum patrimonia, patro-
norum libertates, Mæcenatum munera, publicos ho-
nores, illi uno tempore reddidisti: Per Te illi vita
reddita, Patria reddita & libertas. Quamdiu er-
gò erunt literæ Academicæ, quamdiu stabit hoc pietati-
tis & disciplinæ domicilium, tam diu Rex Potentissi-
me viues, & quantum alijs operibus est actas destruc-
ra, tantum Tuò Patrocinio, addet ad gloriam & no-
minis immortalitatem. Nemo ergò Academias ob-
sequium improbet, nemo contemnat gratiæ animi pro-
pensionem, si quidem ingratissima foret, si periculo in-
teritus liberata, animum ingratum retineret. Ut
Græcia omnis discipline Mater, & Sapientiae excul-
trix, ingenioso Commento suo & syncero aram Gratia-
rum in medio fori extruxerat, & gratitudinis delu-
brum sumptuosè exornatum posuerat, ut plebem ad
memoriam, & recordationem acceptorum beneficio-
rum excitaret. Decuit & Academiam, ob multam

libe-

S
i
n,
rā
o-
o-
ta
r-
a-
i-
u-
o-
b-
o-
n-
Ve
ul-
as-
lu-
ad
io-
m
e-
liberalitatem Tibi obstrictam, ut memoriam nunquam morituram hoc cultu obsequiorum testaretur, & in Principe tantam benignitatem cum commendatione adoraret; quo Conspicte intelligeret fortunatissimo imperio suo, ut nunquam optimos Reges, ita Mæcenates sibi amplissimos defuturos, & speraret quod omni genere virtutum excellentissimo Principe vteretur, per illum sibi successores dignos tanto Patre filios nascituros. Eadem Causa Tuam Munificentiam, que est bono publico utilis magnopere, in extruendis Scholis Nouoduorfcianis, sacrarijs omnium virtutum, que omne genus meritorum, non solum ad æquare, sed etiam longè antecellere videtur, commendabilem posteritati transmittet. Magnifica in publicis ædificijs extruendis, reparandis, munificentia, admirabilis in rebus sacris ordinandis, iuuandis, illustris in propagandis Patriæ finibus, laudabilis in hoste propulsando & Coercendo, popularis in spectaculis & ludis exhibendis, in necessitate Urbibus prouidenda excellentissima. At omnium tantæ gloriae splendorem, in literas tenuiores, literarum Professores alendos & ornandos, veluti sol lucidissimus obscurat. Munifenc-

tid effusa. Est enim alterius liberalitatis aliqua dignitas, est admiratio, popularis aura est Consecratio, vanæ glorie, auctoratio; Sed liberalitas in literas, & patrocinium earundem, immortalem gloriam & premium vita beatæ Consequitur. Illa ad splendorem, hæc ad Necessitatem, illa ad breuem, fluxam, Caudam, instabilem, & cito marcescentem voluptatem ordinatur: hæc ad veram, firmam, constantem, felicitatem dirigitur. Cum ad bonum Ecclesiæ ad usum Reipub: & commoda Patriæ spem educat fuet Republicæ amplissimam. Quid enim est educare? quam patris induere affectum, multos labores incommoda varia, non minus animi quam corporis solicitudes, anxiam custodiam suscipere, ne laedatur ætas infirma, ut salus ab instantibus periculis, nondum benevalens muniatur, ne iuuenes tardi ingenio, aliquo modo destituantur, qui longo & solerti studio prompti, qui ab ipsis incunabulis fuerunt acuti ingenij, tandem temporis progressu, aut otio, aut luxu, aut temulentia, aut alia ex causa obtusi & languidi euadant: hoc est Professorum educare. Hæ Causæ sunt obsequiorum Academiae, quo enim illorum uberrimam Materiam const.

considero, eò magis in infinitum crescit Oratio. Multiplici igitur fænore gaudierum, cum Poloniā, tum Academiam Tuo aduentu cumulasti Serenis: Rex, primum quod tantopere exoptatus adueneris, deinde quod feliciter reualueris, & in Regnum Tuum, licet alicubi Cœlum, quantumvis amènus hauseris, redire properaueris. Reliquisti illas delicias Germanie, puriorem auram, affinium, Consanguineorum illustrissimæ stirpis amplexus suauissimos, qui non ut hospitem, non ut fratrem Potentissimus Monarcha Austriae domus lumen & columnen, sed ut numen Cœlitus demissum excipiebat; adeo ut gens illa alioquin Regum obsequijs impensisime dedita, nullum unquam suorum Regum regalius exceperit quam Te hospitem. Nam velut Ulysses ille, cum vidisset prodigiose fertilitatis terras, opulentias regiones, amandas urbes, ad asperamtamen Ithacam, per tot discrimina rerum properauit, sic Tu Serenis: Rex, in Regnū Tuum non publico curru, sed diuino vehiculo properasti, & Ciuiibus Patriæ solatium, regno letitiam, Musis Academicis voluptatem reddidisti. Fuit aliquando in delicijis Vespasiano Cæsari, Villula Cosona,